Pour vous, Messieurs, Nous voulons croire que vous trouvez un encouragement dans votre travail à la seule pensée que le mois des roses est et sera toujours le mois de Marie. Ainsi, en cultivant les fleurs qui forment comme la parure d'un sol souvent ingrat et dur pour l'homme, êtes-vous portés naturellement à honorer le Créateur, à éléver votre âme vers celle qui porte le beau titre de Rose mystique, l'honneur et la joie de la famille humaine. A qui mieux qu'à Elle pourrions-Nous confier les vœux, que Nous formons aujourd'hui pour vous tous ici présents, pour vos familles et vos amis, pour tous ceux enfin qui vous sont chers et que vous Nous recommandez dans votre cœur? Par la puissante intercession de Marie, que descende et demeure sur vous Notre paternelle Bénédiction Apostolique.

**Epistula Pii Pp. XII ad Em.um P. D. Stephanum S.R.E. Cardinalem Wyszynski, Archiepiscopum Gnesnensem et Varsaviensem, atque Exc.mos PP. DD. Archiepiscopos, Episcopos locorumque Ordinarios Poloniae: tertio vertente saeculo a libertatae Poloniae restituta per defensionem Sanctuarii Jana Gora. - 8 Decembris 1955. (\*)**

Gloriosam Reginam ob innumeros partos triumphos, Mulierem inclitam siderum, redimitam seruo, amictam sole, ex qua Sol iustitiae ortus est nobis, iam ab antiquissima aetate Polonorum gens ita coluit et venerata est, ut huiusmodi religionis obsequio nulli videretur esse secunda. Cui amantium filiorum impensae pietati Dei hominumque Mater, cuius pars est potestas liberalissimae benignitati, saepe opferam gratiam eo spectabiliorem retulit, quo immaniora erant illa, in quibus versabantur, pericula. Quodsi hoc luculenter probant omnes Polonorum annales, quam maxime illud demonstrat, quod tria abhinc saecula obtigit, cum Dominici Natalis sacra celebrabantur sollemnia, sive religiosae sive civilis rei amplissimis monumentis immortalitati consecratum. Fas esse, hasce per Litteras Nostras, vobis, Dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres, et cunctae Polonorum genti praeclari illius eventus recordationem repetere arbitrati sumus, ut singularis caelestis beneficij memoria in angustiis, quibus insons patria vestra premitur, solatium vobis afferat, spem faciat non defuturae salutis, si dignitatem et constantiam vestram communiat fides inter aspera stabilis, nullis adversis rebus adficta.

Vladislai regnum, quod diuturna prosperitate felicitateque floruerat, formidolosa et periclitacionis cladisque plena tempora subsecuta sunt. Invaserunt enim in Polo-

(\*) *Acta ap. sed., 48 (1956) p. 73-77.*

norum terras exteræ gentes, ex quibus maiore exercitu et impetu Novatores, ac, postquam Varsavia et Cracovia facile sunt captae, Clarus Mons Czestochoviensis libertatis vestrae postremum fuit propugnaculum. Attamen Augustinus Kordecki, coenobii illius moderator, animo minime defecit, sed Deo et Deiparae Virginis patrocinio fretus, defensores ad strenue obsistendum confirmavit. Quapropter, rerum condicione improviso in melius mutata, felicibus eventibus patria vestra in libertatem vindicata est. Tunc Ioannes Casimirus rex Virginem Mariam ditionis suae terrarum Dominam edixit ac Poloniae conclamavit Reginam; deinceps fel. rec. Decessor Noster Pius XI, qui sollertissimi apud vos Nuntii Apostolici munus obierat, pro suo in patriam vestram impenso studio, votis a pluribus istinc prolatis concedens, perlibenter festum in honorem B. Virginis Mariae, Poloniae Reginae, instituit, quotannis die tertia mensis Maii perpetuo celebrandum.

Qui immortali memoria digni eventus mire sane demonstrant Dei Genetricem Mariam Polonis semper salutarem adesse omnibus in eorum discriminibus, tum maxime cum istic catholica fides, thesaurus longe pretiosissimus a maioribus vobis traditus, itemque cum hac Apostolica Sede solida arcta que coniunctio, gentis vestrae robur et decus in periculis versantur. Quae cum Romana veritatis Cathedra necessitudinis vincula per diuturnam saeculorum seriem, quamvis insidiarum molimina non afuissent, evigilante caelesti Praestite et Patrona vestra, numquam relaxata vel fracta sunt: quod quidem Polonis summo honori eisdemque valido incitamento est, ut peruersitati atheismi strenuissime obsistant, qui, proh dolor, ipsorum nationem, catholicae religionis cultricem eximiam, enervare et inficere temptat. Exortae igitur proceliae fluctibus agitati, Poloni, avitae virtutis heredes, non angusto et parvo sint animo, sed securitatem, constantiam, dignitatem servent, confisi summo sempiternoque Deo, cui nihil est difficile factu, quique solet fortia et superba tenui subsidio et impulsu proterere: «Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis». <sup>1</sup> Non solum in laetis, sed in acerbis quoque eventibus, quidquid nobis contingit, semper et ubique sapientiae et providentiae supernae, licet abdito, subest consilio: quin etiam eo actuosior Dei est manus, quo secretior demersa in profundo latescit. Id vero maxime oportet, in tolerandis asperitatibus et malis solidae stent spes fidesque atque Evangelii doctrinae, sive publici sive privati consonant mores; siquidem tum virtus Dei fit in salutem <sup>2</sup> ubi, ablata terrestrium bonorum cupiditate, consilia mentis et actio vitae cum fide non pugnant, sed adsidua consensione concentuque convenientia.

Quaerenda autem pax summopere cum Deo est, in cuius potestate quaevis sunt tempora, ubi adversae res et hominum nequitia hostiliter animos et corpora premant, quemadmodum S. Gregorius Magnus suae aetatis christifideles, calamitatum turbine vexatos, praeclare hortabatur: «Quid ergo agendum est, fratres, nisi ut... legationis pacem mittamus et rogemus ea quae pacis sunt... Mittamus ad hanc legationem lacrimas nostras, mittamus misericordiae opera, mactemus in ara eius hostias placationis, recognoscamus nos cum eo in iudicio non posse contendere; pensemus virtutem eius fortitudinis, rogemus ea quae pacis sunt... Mittamus ad hunc, ut diximus, legationem nostram flendo, tribuendo, sacras hostias offerendo». <sup>3</sup> Praeterea ut omni

<sup>1</sup> II Par. 20, 20.

<sup>2</sup> Rom. 1, 16.

<sup>3</sup> Homil. XXXVII, 7; MIGNE, P.L. 76, c. 1278-1279.

perturbatione vacetis, vestri convertendi sunt oculi novo pietatis studio ad Dei Genitricem Reginam vestram quae, cum virgineo pede infernum inimicum calcaverit, cuiuslibet intemeratae victoriae est ministra et auxtrix. Dilectos Sibi Polonos, qui, ut Adamus Mickiewicz per insignis poëta vester cecinit, Mariae defensores sunt eiusque nomine vivunt, benignissima Mater non derelinquet, si ipsi, in catholica fide profunda fortissimi, constantiae imitationem et hereditatem gloriae maiorum ad se pertinere censuerint; superno illius auspice patrocinio, post nubila demum patriae vestrae felicis aetatis aurea lux ac diu permansurum decus splendebit.

Iam superioribus Litteris Nostris religiosam insectationem, quam Poloni perpetiuntur, memorantes, huius rei indignitatem palam denuntiavimus. Attamen tristia istiusmodi adiuncta rerum, quamvis pateat illata iniuria, immutata adhuc non sunt, quin etiam peiora fieri videntur. In qua lacrimabili vitae condicione, proh dolor, aliae quoque Nationes versantur, ubi purparati Patres, Episcopi, sacerdotes in vincula coniecti aut sacrum munus obire prohibiti, religiosi sodales suis e domibus electi, catholicae consociationes diremptha, catholica scripta prelo edenda praepedita, catholicae scholae suis iuribus destitutae, Ecclesiae denique libertas multigeno catenarum pondere oppressa. Hos omnes, carissimos sane Nobis, fratres et filios, qui pro veritate et iustitia insolentes vexantur, paterno animo amplectimur atque ipsos eorumque causam supplici iterata prece Deo committimus, qui solacia et praemia liberalissime tribuit.

Ad Nationem autem vestram quod attinet, accedit praeter alia augescens industria novarum rerum propugnatorum, qui fucati nominis progressum cum christiana religione, propriis extenuata veritatibus et principiis, coniungere contendunt. Quapropter dolemus et vehementer querimur, quod istic nonnulli rebus ad se non pertinentibus iniuste se immiscent, et officiorum suorum neglecta conscientia, non per ostium in ovile ovium, sed aliunde ascendunt;<sup>4</sup> quos quidem paterna voce hortamus, ut, legitimae potestatis obsequendo praecepsit, sibi bene consulant neve religionis disciplinae et utilitatibus noceant. Profecto Nobis acerbi moeroris est causa, quod hi ore et scriptis typis mandatis christianae doctrinae instituta cum errorum opinionibus, quae passim divulgantur et quodam modo imperantur, contaminant. Plus operae et studii ponendum est omnibus, ne lux tenebris cedat, sed purior licet in tenebris victrix aliquando coruscet.